



1 重要提示
1.1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到指定网站仔细阅读年度报告全文。本公司2021年年度报告释义适用于本报告摘要。
1.2 本公司第八届董事会第二十二次会议于2022年4月28日审议通过了《华夏银行股份有限公司2021年年度报告》及摘要，会议应到董事15人，实到董事15人，有效表决票15票，9名监事列席了本次会议。
1.3 本公司年度财务会计报告已经会计师事务所（特殊普通合伙）根据国内审计准则审计，并出具了标准无保留意见审计报告。
1.4 公司董事会决议以本公司2021年末普通股总股本13,387,231,983股为基数，每10股现金分红3.38元（含税）。
2 公司简介
2.1 公司简介

普通股A股股票简称	华夏银行	普通股A股股票代码	600015
优先股股票简称	华夏优1	优先股股票代码	360020
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李功武	王允之	
投资者关系管理联系电话	010-85238570,85229938	010-85238570,85229938	
传 真	010-85239605	010-85239605	
电子邮箱	zqsb@hbsb.com.cn	zqsb@hbsb.com.cn	

2.2 主要会计数据和财务指标 (单位:百万元)

项目	2021年	2020年	本年比上年增减(%)	2019年
主要会计数据				
营业收入	95,870	95,309	0.59	84,734
营业利润	31,538	27,151	16.16	27,497
利润总额	31,493	27,153	15.98	27,563
归属于上市公司股东的净利润	23,535	21,275	10.62	21,905
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,577	21,300	10.69	21,856
经营活动产生的现金流量净额	71,015	34,759	104.31	79,082
主要财务指标				
基本每股收益(元/股)	1.35	1.20	12.50	1.37
稀释每股收益(元/股)	1.35	1.20	12.50	1.37
归属于上市公司股东的每股分红派息(元/股)	1.35	1.20	12.50	1.37
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	4.62	2.26	104.42	5.14
盈利能力指标(%)				
加权平均净资产收益率	9.04	8.64	提高0.40个百分点	10.61
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.06	8.65	提高0.41个百分点	10.59
资产利润率	0.67	0.67	持平	0.78
资本利润率	8.19	7.81	提高0.38个百分点	9.21
净息差	2.26	2.48	下降0.22个百分点	2.37
净稳定	2.35	2.59	下降0.24个百分点	2.51
成本收入比	29.06	27.93	提高1.13个百分点	30.59
项目				
2021年末	2020年末	本年比上年末增减(%)	2019年末	
规模指标				
资产总额	3,676,287	3,399,816	8.13	3,020,789
其中:贷款总额	2,213,529	2,108,993	4.96	1,872,602
负债总额	3,375,585	3,117,161	8.29	2,751,452
其中:存款总额	1,904,363	1,818,330	4.73	1,656,489
归属于上市公司股东的净资产	298,292	280,613	6.30	267,588
归属于上市公司股东的普通股净资产	238,321	230,642	8.01	237,617
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	15.49	14.34	8.02	13.49
资产质量指标(%)				
不良贷款率	1.77	1.80	下降0.03个百分点	1.83
拨备覆盖率	180.99	147.22	提高32.77个百分点	141.92
贷款损失率	2.67	2.65	提高0.02个百分点	2.59

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币402万元。2021年4月,本公司向永续债持有人支付利息人民币19,400万元。在计算基本每股收益及加权平均每股收益(摊薄)时,本公司考虑了发行权益工具取得利息收入,在计算基本每股收益及加权平均每股收益(摊薄)时,本公司考虑了发行权益工具取得利息收入,在计算基本每股收益及加权平均每股收益(摊薄)时,本公司考虑了发行权益工具取得利息收入。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数。
3.资本利润率为净利润除以期初和期末股东权益平均数。
4.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
5.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
6.根据银保监会关于修订印发2018年度金融企业财务统计报表的通知(财统[2018]36号),基于实际利率法计提的金融工具中的自偿性负债在相应金融工具的附表中,并反映在相关报表项目中。已到期或约定支付但尚未到期的尚未支付包含在“其他资产”或“其他负债”。自2019年起,本集团已按照上述要求编制财务报告,上述中贷款总额、存款总额未包含在“其他资产”或“其他负债”中。
7.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
2.3 2021年度主要财务数据

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	23,611	24,502	24,380	23,377
归属于上市公司股东的净利润	5,355	5,625	5,215	7,330
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,330	5,716	5,174	7,337
经营活动产生的现金流量净额	-19,973	17,218	92,339	-18,569

(单位:百万元)
注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

(单位:百万元 币种:人民币 未经审计)

项目	年初至报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	24,000	1.65
归属于上市公司股东的净利润	5,625	5.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,609	4.84
基本每股收益(元/股)	0.42	3.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.30	3.45
加权平均净资产收益率(%)	1.99	提高0.07个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.85	提高0.08个百分点
资产利润率(%)	0.15	提高0.01个百分点

1 公司基本情况		
1.1 主要会计数据和财务指标		
(单位:百万元,币种:人民币,未经审计)		
项目	年初至报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	24,000	1.65
归属于上市公司股东的净利润	5,626	5.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,669	4.84
基本每股收益(元)	0.30	3.45
稀释每股收益(元)	0.30	3.45
加权平均净资产收益率(%)	0.30	3.45
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.95	下降0.07个百分点
资产利润率(%)	1.94	下降0.08个百分点
资产利润率(%)	0.15	下降0.01个百分点
(单位:百万元,币种:人民币,未经审计)		

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

1. 有关指标按照《公开开放证券发行信息披露特别公告第一号-非经常性损益》(2008年)、《公开开放证券发行信息披露特别公告第一号-收益和关联收益的披露》(2010年修订)和《2023年1月》修订计算。2023年1月,公司优先股股息发现金股息人民币96.32元,在计算基本每股收益和加权平均净资产收益率时未予考虑,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未变化。
2. 资产利润率=净利润除以期初和期末资产总额的平均数,报告期内未变化。
3. 净利率,又名净利息差,为平均息资产收益率减去息负债利率。
4. 净息差,又名净利息差,为净利润除以平均总资产。
5. 根据银保监会《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银发〔2018〕17号),对各级别银行实行差异化动态调整的拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率、贷款损失率符合监管要求。
6. 非经常性损益项目和金额

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》的要求确定和计算非经常性损益。

1.3 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

报告期内,本集团经营活动产生的现金流量净额391.99亿元,同比增加591.72亿元,主要是由于吸收存款增加及拆出资金减少。

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

(单位:百万元 币种:人民币 未经审计)

截止报告期末普通股股东总数(户)		116,678				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条 件 股份数量	质押、标记或冻结的 股份数量	
					股份 状态	数量

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

(单位:百万元 币种:人民币 未经审计)

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
		种类	数量
首钢集团有限公司	2,599,929,412	人民币普通股	2,599,929,412

注:
1.有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》规定计算。2021年3月,本公司向优先股股东派发现金股息人民币3,362万元。在计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时,本公司考虑了发放优先股股息影响,加权平均净资产收益率,扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率,报告期内未年化。
2.资产利润率为净利润除以期初和期末总资产平均数,报告期内未年化。
3.净利率、及净利润息差,为平均息资产收益率减平均息负债付息率。
4.净息差,及净利润息差,为利息净收入除以平均息资产。
5.根据银保监会关于《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》(银监发[2018]37号),对各股份制银行实行差异化动态调整拨备监管政策。报告期内,本集团拨备覆盖率,贷款拨备率符合监管要求。
1.2 经营业绩提升情况

(单位:百万元 币种:人民币 未经审计)

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
总资产	3,824,685	3,676,287	3,704,735
归属于上市公司股东的净资产	302,437	298,292	298,438
归属于上市公司股东的普通股净资产	242,466	238,321	238,438
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	15.76	15.49	15.49
不良贷款率(%)	1.75	1.77	下降0.02个百分点
拨备覆盖率(%)	153.09	140.99	提高12.10个百分点
贷款损失率(%)	2.68	2.67	提高0.01个百分点
项目	年初至报告期末	上年同期	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	39,199	-19,973	不适用
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	2.55	-1.30	不适用
净利率(%)	2.08	2.24	下降0.16个百分点
净息差(%)	2.13	2.45	下降0.32个百分点
成本收入比(%)	28.42	24.76	提高3.66个百分点

华夏银行股份有限公司

证券代码:600015 证券简称:华夏银行
证券代码:360020 证券简称:华夏优1

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
核心一级资本充足率	≥7.75	8.78	8.79
一级资本充足率	≥8.75	10.98	11.17
资本充足率	≥10.75	12.82	13.08
杠杆率	≥4.125	6.95	7.25
流动性覆盖率	≥100	138.15	133.07
净稳定资金比例	≥100	107.83	105.10
存款集中度	人民币	101.02	101.56
外币人民币	52.97	46.43	57.28
外币外币合计	99.19	99.95	98.86
流动性比例	≥25	61.30	55.00
外币人民币	≥25	161.26	211.99
外币外币合计	≥25	64.43	57.94
最大客户贷款比例	≤10	3.60	3.58
最大客户贷款比例	17.35	16.54	15.77

注:
1.核心一级资本充足率、一级资本充足率、资本充足率、流动性覆盖率、净稳定资金比例均按监管计算并表口径。
2.存款集中度、流动性比例、杠杆率、最大客户贷款比例、最大客户贷款比例均按监管计算并表口径。
3.第一最大客户贷款比例=最大一家客户贷款总额/总资产×100%
最大客户贷款比例=最大十家客户贷款总额/总资产×100%
2.5 普通股股东数量及前十名股东持股情况表

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0

项目(%)	2021年末	2020年末	2019年末
截至报告期末普通股股东总数(户)	117,806	116,678	116,678
截至报告期末前10名普通股股东持股总数(户)	0	0	0
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0	0	0
截至报告期末前10名表决权恢复的优先股股东持股总数(户)	0	0	0